
1 

 

 

 

Sokolská župa 

OLOMOUCKÁ – SMRČKOVA 
 

 
 

Župní 
zpravodaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

září 2024 

 
 
 

Ročník: XXIX Číslo: 3/2024 
 

 

 



2 

 

ŽUPNÍ KANCELÁŘ INFORMUJE 

 

Pomoc jednotám po povodních 

(Marcela Kráčmarová – tajemnice župy) 

 

S ohledem na vývoj povodňové situace v Olomouckém kraji 

v posledních dnech, vyzýváme všechny jednoty, které jsou jakýmkoliv 

způsobem postiženy vodou, aby oslovily Olomouckou župu, poslaly 

své požadavky s kontakty, aby pomoc byla směřována cíleně na místa, 

kde bude nejvíce potřeba. 

Česká obec sokolská operativně zřídila speciální e-mailovou 

adresu povodne@sokol.eu pro koordinaci nabídek pomoci s likvidací 

následků škod povodněmi zasažených sokolských jednot. Tato adresa 

slouží také pro nahlášení škod na majetku. ČOS propojí vzájemné 

nabídky s požadavky na pomoc v jednotlivých oblastech. 

  

Elektronická evidence ECZ-Sokol 

(František Kráčmar, jednatel Sokolské župy Olomoucké-Smrčkovy) 

 

Chtěl bych zde upozornit na souvislosti mezi Stanovami ČOS a 

elektronickou evidencí ECZ-Sokol, v kterých jednoty a župy 

nejčastěji chybují. Začneme tím, jak vzniká členství v ČOS. 

 

Stanovy ČOS: 

4.2. Členství v ČOS je individuální. Členy ČOS se mohou stát ti, kteří 

se ke členství dobrovolně přihlásí prostřednictvím webové nebo tištěné 

přihlášky a souhlasí se Stanovami ČOS. Přihláška obsahuje jméno, 

příjmení, datum narození, rodné číslo, bydliště, případně další údaje 

potřebné pro komunikaci a výkaznictví v souladu s obecně platnými 

předpisy. Podáním přihlášky zájemce potvrzuje, že se seznámil se 

Stanovami ČOS, s výší členského spolkového příspěvku a že jsou mu 

známa jeho práva uvedená v „Informačním memorandu České obce 

sokolské o zpracování osobních údajů a nařízení GDPR“. U 

nezletilých a u těch, kdo nejsou plně svéprávní, musí být na přihlášce 

uveden souhlas zákonného zástupce.  

 

mailto:povodne@sokol.eu


3 

 

4.3. Členství v ČOS vzniká souhlasným rozhodnutím výboru jednoty, 

který přihlášku projedná nejpozději do 60 dnů od jejího podání a 

uhrazením členského spolkového příspěvku (případně i oddílového 

příspěvku) nejpozději do 30 dnů od rozhodnutí výboru jednoty. 

Následně jednota zajistí aktivaci člena v elektronické evidenci ČOS. 

Dokladem o členství v ČOS je členský průkaz, jehož podobu upravuje 

vnitřní směrnice ČOS.  

 

Nejčastěji se chybuje v tom, že jednoty nového člena zavedou do 

evidence ještě před schválením Výborem jednoty a dříve, než zaplatí 

členský spolkový příspěvek, eventuelně oddílové příspěvky. 

V případě, že si zájemce členství rozmyslí, je třeba poměrně 

komplikovaně neplatný záznam smazat. V žádném případě prosím 

neřešit smazáním jména a uložením tohoto záznamu – „zapleveluje“ 

se tím systém neplatnými daty a zpomaluje pro všechny uživatele. 

  

Dalším často používaným a někdy nepochopeným případem je 

status „hostování“, kdy člen figuruje ve více sokolských jednotách. 

 

Stanovy ČOS: 

4.4. Člen ČOS může hostovat v jiné sokolské jednotě, než ve které je 

registrován, pouze se souhlasem výborů obou jednot. Členem výboru 

jednoty může být pouze v jednotě, jejímž je členem. Souhlas s 

hostováním členů ČOS spojeným zvláště s konkrétním sportem a 

sportovním svazem, mohou výbory jednot delegovat na svoje sportovní 

oddíly.  

 

Zde je třeba dohody mezi jednotami a následně mateřská jednota 

do karty člena v sekci editace zadá hostování do příslušné sokolské 

jednoty. V tom okamžiku se v této jednotě člen objeví jako první 

položka v seznamu členů a je třeba hostování potvrdit.  

Při rušení hostování je třeba postupovat opačně – zrušení 

hostování zadá jednota, v které člen hostuje a mateřská jednota 

potvrdí. Spolkový příspěvek pak člen platí pouze v mateřské jednotě, 

v ostatních jednotách jen příspěvky oddílové. 

 

 



4 

 

Často se také chybuje v případě přestupu z jednoty do jednoty. 

 

Stanovy ČOS: 

4.5. Člen ČOS může přestoupit do jiné jednoty. S přestupem člena do 

jiné jednoty musí vyslovit souhlas výbor jednoty, do které hodlá člen 

přestoupit v souladu s odstavci 4.2. a 4.3. Přestupující člen ČOS 

oznámí bezodkladně původní jednotě přestup do nové jednoty a zajistí 

vyrovnání všech dlužných částek a závazků vůči jednotě, případně 

župě či ČOS. Původní jednota následně zajistí do 30 dnů převedení 

karty přestupujícího člena jednoty v elektronické evidenci ČOS do 

nové jednoty.  

 

Je třeba metodikovi ECZ zaslat požadavek na převod, který musí 

obsahovat: jméno a rodné číslo člena, kraj, župu a jednotu do které má 

přestoupit.  O přestup žádá původní (mateřská) jednota. 

Zde velmi často dochází k nedodržování stanov, a to tím, že o 

převod žádá jednota, do které člen přestupuje.  

Dalším nedostatkem bývá nedostatečná identifikace jak člena, 

tak jednoty, kam má přestoupit. Například v evidenci máme cca 1800 

členů, kteří se jmenují Novák nebo Nováková. 

U jednot je potřeba zadat i kraj a župu. Vy to víte z hlavy, ale 

metodik musí tyto údaje pracně vyhledávat, nehledíc na to, že v ČOS 

máme i jednoty se stejným názvem. Například Tělocvičná jednota 

Střelice je v Olomouckém kraji (župa Olomoucká-Smrčkova), ale i 

v Jihomoravském kraji, (Župa Jana Máchala). 

 

Dále bych chtěl upozornit na znění stanov týkající se platby 

členského spolkového příspěvku.  

 

4.8. Platba členských spolkových příspěvků stávajících členů probíhá 

v jednotách do 31. března příslušného roku. Výbor jednoty vyškrtne 

člena jednoty nejpozději do 30. dubna příslušného roku, pokud 

nezaplatil členský spolkový příspěvek za daný rok, a to ani po 

upozornění člena s dostatečnou lhůtou k jeho uhrazení. Činnost v 

oddílech bez zaplacení členských oddílových příspěvků, pokud jsou 

jednotou stanoveny, není přípustná.  

 



5 

 

4.11. Zánikem členství nezaniká povinnost vyrovnat všechny dlužné 

částky a závazky vůči ČOS a jejím součástem.  

 

Vyplývá zde povinnost uhradit a zapsat úhradu do evidence 

tohoto příspěvku do ECZ nejpozději do 31. března příslušného roku. 

Pokud tak neučiní, zasílá ECZ automaticky aktivním členům 

s neoznačenou platbou dvě upomínky a pokud není platba v ECZ 

označena do 30. dubna příslušného roku, má jednota povinnost člena 

deaktivovat – tedy vyškrtnout. Pokud tak neučiní, bude členovi na 

konci 3. čtvrtletí automaticky označeno zaplacení a ČOS příspěvek 

vyfakturuje příslušné župě a tato jednotě. 

 

 

Z JEDNOT 

 

Borci ze sokola nacvičovali na světovou událost, aneb 

XVII. Všesokolský slet 

(výbor T.J. Sokol Náměšť na Hané) 

 

Muži a dorostenci z Náměště na Hané, doplněni o cvičence z 

Olomouce-Hodolan a Olomouce-Nových Sadů, pod vedením bratra 

Josefa Kapounka celý rok poctivě nacvičovali, aby mohli vystoupit v 

EDENU v rámci sletové skladby „Před kamerou“. Skladbu vytvořilo 

trio sokolů z Písku – Jakub Čudlý, Martin Matura a Stanislav 

Trávníček. Ve skladbě je zakomponován prvek z prostného cvičení z 

roku 1938 ,,Přísaha republice‘‘.   

Ono to ale nebylo jen tak. Po intenzivních náročných secvičných 

bylo potřeba kromě 

vystoupení na Ná-

měšťských hodech 

(26. 5. 2024) absol-

vovat i místní cviče-

ní v Hnojicích (11. 

5. 2024), okrskové 

cvičení v Litovli  
Předvedení cvičebního prvku na Václavském náměstí 

(25. 5. 2024), krajské ve Chválkovicích (1. 6. 2024) a krajské cvičení 

v Přerově (15. 6. 2024).  



6 

 

                                                                               

 

Je totiž potřeba, aby se cvičební jednotka složená z 12 mužů 

postupně secvičila i do větších celků, a nakonec mohla vystoupit při 

celkovém předvedení této hromadné skladby v Edenu, a to 

v celkovém počtu 900 cvičenců na stadionu. Za celou župu 

Olomouckou-Smrčkovu ve skladbě „Před kamerou“ cvičily 2 cvičební 

celky po 12 cvičencích. Jeden ze sokola Náměšť na Hané a druhý ze 

sokola Hnojice. Všechno se nakonec zdárně povedlo. Kdo jste 

nesledovali v televizi, tak hledejte archivní záběry ČT Sportu a ČT24. 

Dle slov účastníků byl celý sletový týden v Praze jedinečný a je se 

tedy na co těšit i v roce 2030. 

 

A o samotném XVII. Všesokolském sletu….   

Tato událost byla oslavou sportu a koná se jen jednou za šest let. Její 

myšlenkou je spojovat všechny věkové kategorie, generace a národy, 

a přitom předvést vzájemnou pospolitost a hrdost. V roce 2022 

uplynulo již 140 let od prvního Všesokolského sletu, a jedná se tedy o 

unikátní tradici jež na světě nemá obdoby.  

Samotný sletový týden v Praze byl zahájen slavnostním 

průvodem, který se pohyboval od Václavského náměstí, přes centrum 

a končil na Staroměstském náměstí za doprovodu hudby. Průvodu se 

účastnila krojovaná sokolská stráž z Náměště na Hané, která 

doprovázela nejenom Náměšťský prapor, ale i prapor župy 

Olomoucké-Smrčkovy.  

Divadlo pod Petřínem pod režisérskou taktovkou Bohumila 

Gondíka nastudovalo pro slavnostní zahájení XVII. všesokolského 

sletu klasiku od Aloise Jiráska divadelní hru Lucerna. A při 

představení v O2 Areně předvedli v rámci Sokol Gala to nejlepší 

sokolští výkonnostní sportovci.  

Samotného sletového týdne se zúčastnilo zhruba 20 000 cvi-

čenců, nejen z Česka, ale i ze zahraničí, například z USA, Brazílie, 

Německa, Rakouska a Slovenska. Do akce bylo zapojeno všech 14 

krajů, kde se uskutečnilo víc než tři desítky oblastních a krajských 

sletů. Sokolové si připravili celkem 12 sletových skladeb pro všechny 

věkové kategorie a předvedli je v sletovém týdnu, a to od 30. 6. do 5. 

7. 2024. 

 



7 

 

 

Sokolská stráž s prapory doprovází na Všesokolském sletu cvičence z naší Sokolské župy 

 

 

Tělocvičná jednota Sokol Olomouc-Hodolany na slet 

( Lucie Kušníková, cvičitelka Sokola Olomouc-Hodolany) 

 

Rok 2024 je pro nás sokoly velmi důležitý, probíhala totiž příprava na 

XVII. Všesokolský slet, 

kterému předcházely 

místní, oblastní a župní 

slety.  

Ani Tělocvičná 

jednota Sokol 

Hodolany nezůstala 

pozadu. Do nácviku se 

zapojily všechny 

věkové kategorie, od 

těch nejmenších  dětí 



8 

 

s rodiči, přes mladší školní žáky až po muže. Nácvik sletových 

skladeb probíhal od listopadu v tělocvičně ZŠ Řezníčkova.  

Naše jednota Sokol Olomouc-Hodolany se předvedla v třech 

sletových skladbách: Rodiče a děti v počtu 8 párů ve skladbě 

„Čmeláčci“, mladší školní děti ve složení čtyři kluci a čtyři děvčata ve 

skladbě „Sokolhraní“  a dva muži doplnili celek „Před kamerou“ 

v Tělocvičné jednotě Náměšť na Hané.  

Poprvé se mladší žáci - Čmeláčci z naší jednoty předvedli 

s malou ukázkou skladeb na dětském karnevale 23. března, který jsme 

organizovali společně s Tělocvičnou jednotou Sokol Olomouc- 

Bělidla.  

  Dne 11. května jsme se již s celými skladbami zapojili do 

místního sletového cvičení v Hnojicích, kde jsme doplnili celky 

Sokola Hnojice ve všech 3 skladbách.  

Týden na to, 18. května, jsme se zúčastnili místního sletu v 

Sokole Olomouc-Chválkovice, který se (přes velké obavy ze špatné 

předpovědi počasí) velmi vydařil. Dne 1. června se konal, opět ve 

Chválkovicích, Oblastní slet. Zde nás zastihlo nepříznivé počasí a 

déšť. Ten v nás ale nezlomil sokolského ducha, a i v dešti jsme 

ukázali, co je v nás. Sletový maraton jsme zakončili dne 15. června na 

Krajském sletě v Přerově. 

Ve dnech 4. a 5. července se konal již očekávaný XVII. 

Všesokolský slet v Praze v Edenu. Tohoto sletu se zúčastnili pouze 3 

páry RaD a dva muži.  

Ve všech zúčastněných zanechal tento sletový rok krásné 

vzpomínky a zážitky na celý život. Naše jednota Sokol Olomouc-

Hodolany byla letos opravdu vidět! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Česká obec sokolská se věnuje výchově harmonické 

osobnosti po stránce tělesné i duchovní a klade přitom 

důraz na stránku mravní. Cílem je zdraví a 

prostředkem je sokolská všestrannost se širokou 

nabídkou sportů. Sokolskou myšlenku nabízí ve 

prospěch naší demokratické společnosti i 

k mezinárodní spolupráci. 
 

 

 

 

Vydává:  Předsednictvo Sokolské župy Olomoucké – Smrčkovy  

 pro vnitřní potřebu 

 

Odpovědný redaktor: Luboš Toušek 

Uzávěrka tohoto čísla byla: 10. 9. 2024  

Uzávěrka příštího čísla je:   10. 12. 2024 

 

Do tohoto čísla přispěli:   F. Kráčmar, M. Kráčmarová,       

       L. Kušníková, 

  výbor T. J. Sokol Náměšť na Hané 

 

Župní kancelář: Olomouc, Rooseveltova 34; 779 00 

tel.: 773 659 872; 

e-mail: zolomoucka@seznam.cz, http: www.sokol-zupaolomoucka.cz 

 
 

mailto:zolomoucka@seznam.cz

